
 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0157 
2023.03.31 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.5
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0157 
del registro delle determine 

 

 
OGGETTO Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2023-2025 dell’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del 
Territorio - ASSET, ex art. 6 del D.L. 80/2021.  

 

 
l’anno 2023 giorno 31 del mese di marzo, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 
 
l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 
VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i;  

VISTE la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. Raffaele 
Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET  e le successive D.G.R 
n.1604 del 21/11/2022 e D.G.R. n.1775 del 30/11/2022 di proroga dell’incarico di 
Direttore Generale dell'ASSET in favore dell'ing. Raffaele Sannicandro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia 
regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 
stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023 con la quale è 
stata adottata la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 

VISTA  la L. n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO  il D. Lgs. n. 150/2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017;   



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0157 
2023.03.31 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.5
 

VISTA                        la L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;   

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

VISTO il D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, con L. n. 113/2021, avente ad oggetto 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia;  

VISTO il D.M. n. 132/2022, avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione”;   

VISTA la D.G.R. n. 1820 del 15/11/2021, avente ad oggetto “Approvazione Linee di indirizzo 
assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali delle Agenzie 
regionali”;   

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;  

 

Premesso che 

- L’ASSET è un organismo tecnico-operativo che opera a supporto della Regione Puglia nonché, nei 
casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche amministrazioni, ai fini della definizione e 
gestione delle politiche per la mobilità, la qualità urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il 
paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici 
e sismici; 

- Il D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017, disciplina l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di sviluppare, in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della 
programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance;  

- L’art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009 prevede l’obbligo per le PA di adottare, annualmente, il Piano 
della Performance, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi  e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali e alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale ed i relativi 
indicatori;  

- L’art. 1, commi 8 e 59, della L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, sancisce l’obbligo 
per le PA di adottare, con cadenza annuale, il Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

- L’art. 10, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, recante disposizioni in materia di “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, dispone che ogni amministrazione adotta un Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità con cui definisce un adeguato livello di trasparenza 
dell’attività amministrativa e promuove la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità;   



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0157 
2023.03.31 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.5
 

- Il D. Lgs. n. 97/2016, novellando l’art. 10 del D. Lgs. n. 33/2013, ha unificato in un solo strumento 
il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità;  

- Con delibera n. 7 del 17/01/2023 l’ANAC ha approvato in via definitiva il Piano Nazionale 
Anticorruzione 2022, che individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione;   

- L’art. 14, comma 1, della L. n. 124/2015 e ss.mm.ii. prevede l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di redigere, con cadenza annuale, sentite le organizzazioni sindacali, il Piano 
organizzativo del lavoro agile (POLA);  

- L’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito nella L. n. 113/2021, ha introdotto l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di adottare, annualmente, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (d’ora in avanti PIAO), che ingloba e sostituisce i predetti strumenti 
programmatici delle PA;  

 

Considerato che: 

- Sussistono i presupposti per l’adozione da parte dell’Agenzia ASSET del PIAO semplificato, ai sensi 
dell’art. 80, comma 6, del   D.L. 80/2021 e secondo le modalità indicate dall’art. 6 del D.M. n. 
132/2022;  

- Pur non rientrando fra i contenuti del PIAO semplificato, si ritiene comunque di inserire la Sezione 
“Performance”, per garantire la successiva distribuzione della retribuzione di risultato ai 
Dirigenti/Responsabili/Dipendenti, nonché al Direttore Generale; 

- Il Piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2023-2025, già adottato con DDG n. 
153/2023, è allegato anche al PIAO in approvazione in quanto rientrante tra i contenuti  richiesti 
dalla normativa per tale documento; 

- Le disposizioni sul lavoro agile, contenute in allegato al PIAO, sono da intendersi come mera 
proposta, la cui efficacia è subordinata alle determinazioni del Direttore Generale;   

- Pertanto, il PIAO dell’ASSET è strutturato come segue:  

Sez. I – Premesse e Scheda anagrafica dell’Amministrazione 

Sez. II.1 - Performance 

Sez. II.2 - Rischi corruttivi e trasparenza 

Sez. III.1 - Struttura organizzativa 

Sez. III.2 - Organizzazione del lavoro agile 

Sez. III.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

 

Ritenuto: 

- Di dover procedere all’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’ASSET 
per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021, al fine di superare la molteplicità 
degli strumenti di programmazione in uso e introdotti in diverse fasi dell’evoluzione normativa e 
creare un piano unico di governance;  



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0157 
2023.03.31 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.5
 

  
Dato atto che 

- il  presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET;  

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/2003 e ss.mm.ii.  in materia di protezione dei 
dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASSET Puglia, ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e 
sostanziale, così strutturato: 

Sez. I - Premesse e Scheda anagrafica dell’Amministrazione (Allegato 1) 

Sez. II.1 - Performance (Allegato 2)  

Sez. II.2 - Rischi corruttivi e trasparenza (Allegato 3) 

Sez. III.1 - Struttura organizzativa (Allegato 4) 

Sez. III.2 - Organizzazione del lavoro agile (Allegato 5) 

Sez. III.3 - Piano triennale dei fabbisogni di personale (Allegato 6); 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta regionale, al Dipartimento Mobilità e al 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture,  in attuazione di quanto previsto dalla DGR 
n. 1820/2021, avente ad oggetto “Approvazione Linee di indirizzo assegnazione degli obiettivi 
strategici annuali ai Direttori Generali delle Agenzie regionali”;    

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con relativo allegato, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, oltre che nell’Albo pretorio on-line;  



 

determina del direttore generale 
asset.dge-DD23.0157 
2023.03.31 
modello asset.dg-MD02-01.00 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.5
 

- di inviare il presente provvedimento, con relativo allegato, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale, ai 
sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021;   

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 
 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 
il funzionario istruttore 

Responsabile P.O. “Affari legali, trasparenza e anticorruzione” 
avv. Antonella Caruso 

 
 

 
il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 

 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 
http://asset.regione.puglia.it dal 31/03/2023 al 15/04/2023 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 
 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 31/03/2023 al 15/04/2023 per 
quindici giorni consecutivi. 
 

il responsabile dell’albo online 
dott.ssa Patrizia Giaquinto  

 










































































































































































































































































































































